
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 82 del 28-09-2020
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA E MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER
LA REALIZZAZIONE DELLA "CICLOVIA 77" QUALE
COLLEGAMENTO DI MOBILITA' SOSTENIBILE FRA FOLIGNO E
CIVITANOVA MARCHE.

L’anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 12:00, nella sala
delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei signori:

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO P
PANTANETTI MARTA VICE SINDACO P
ARRA' CRISTINA ASSESSORE P

Assiste il Vice Segretario  DE ANGELIS STEFANO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIUBILEO PAOLO FRANCESCO nella
sua qualità di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
la “Ciclovia77” è� il progètto di una “cèrnièra” cicloturistica chè attravèrsa lè valli dèl-
Mènotrè in Provincia di Pèrugia è quèlla dèl Chiènti in Provincia di Macèrata connèttèndo
Foligno con la costa adriatica è Civitanova Marchè, collègando la “Ciclovia nazionalè
Adriatica”, in fasè di rèalizzazionè è complètamènto, con lè Cicloviè èd i progètti in èssèrè
collègati al tèrritorio Umbro, a Foligno stèssa, comè la “Via di Francèsco”, a Spèllo,
Montèfalco, Assisi, Bèvagna, pèrcorsi ricomprèsi nèllè dirèttrici èuropèè è nèl progètto
dèllè “Cicloviè nazionali”;
la “Ciclovia 77” vuolè èssèrè un progètto di mobilita� sostènibilè dèl tèrritorio fatto di-
cicloturismo ma anchè collègato con i “Cammini dèlla Fèdè” èssèndo pèr lungo tratto
parallèla o sovrapponibilè alla “Via Laurètana”, in via di progèttazionè è rèalizzazionè, è di
riscopèrta di antichè pèrcorrènzè (viè romanè);
si intèndè costituirè una rètè ciclo pèdonalè con carattèristichè di sicurèzza pèr gli utènti-
è chè sappia riconnèttèrè è riscoprirè tracciati (viè romanè, cammini dèlla Fèdè), chè
facèvano dèllè tèrrè chè collègano Foligno al Marè Adriatico un crocèvia importantè nèlla
storia dèlla civilta� èuropèa;

CONSIDERATO CHE:
la “Ciclovia 77” rapprèsènta un progètto di mobilita� intègrata sostènibilè (con il-
paèsaggio, i borghi, i monumènti storici, i sapori, lè arti, i mèstièri dèllè nostrè tèrrè) pèr
crèarè un circuito virtuoso in grado di attrarrè anchè visitatori èstèrni èd èstèri pèr il
rilancio anchè turistico dèl tèrritorio, in particolarè di quèllo colpito dal sisma dèl 2016
mèdiantè il cicloturismo ma anchè con lè pèrcorrènzè dèi cammini dèlla Fèdè è dèllè
antichè viè romanè;
il progètto coinvolgè un tèrritorio dèll’ampièzza di circa 130 km con l’obièttivo di-
rigènèrarlo attivando sicurèzza pèr i fruitori, rècupèri, occupazionè, idèntita�, dignita�,
socialita� è urbanita�;
i pèrcorsi ciclo pèdonali rèalizzati nèl tèrritorio con un progètto di intèrconnèssionè con-
lè altrè formè di mobilita� sostènibilè (autobus è trèni dotati dèl sèrvizio di trasporto dèllè
bici, auto è bici èlèttrichè, cèntri intèrmodali) rapprèsèntano una visionè stratègica in
quanto coniugano innovazionè, tècnologia, storia è mèmoria;
la “Ciclovia 77” ha anchè l’obièttivo di valorizzarè la bèllèzza è la storia dèi tèrritori chè-
attravèrsa, rèstituèndo loro una idèntita� èd un ruolo spèsso dimènticati chè mai comè oggi
possono rapprèsèntarè un motorè di innovazionè è sviluppo, in un pèriodo di crisi dovuta
al tèrrèmoto èd al contèsto mondialè non favorèvolè proponèndo invèstimènti mèdiantè
nuovi modèlli di sviluppo armonici con l’ambièntè;
il turismo sostènibilè è ciclistico è� in costantè crèscita sia pèr volumi èconomici chè pèr-
dimènsionè;
si gènèrèranno opportunita� di crèscita èconomica diffusa è durèvolè pèr lè èconomiè-
locali di piccola – mèdia imprèsa turistica, di agriturismo, valorizzazionè dèl patrimonio
culturalè èd ambièntalè dèi nostri tèrritori, dèllè citta� è dèi piccoli borghi;
i soggètti adèrènti è promotori dèlla prèsèntè intèsa ritèngono di primaria importanza-
svilupparè lè politichè chè favoriscano la mobilita� sostènibilè a tutti i livèlli;
i principali bènèfici dèlla mobilita� ciclabilè sono: il dècongèstionamènto dal traffico-
motorizzato; la diminuzionè dèll'impatto ambièntalè (inquinamènto atmosfèrico èd
acustico) dèl traffico in citta�; l'incrèmènto di formè di mobilita� èco-sostènibili è l'aumènto
dèlla sicurèzza stradalè; il miglioramènto dèll'èfficiènza dèlla viabilita� è dèl trasporto
pubblico è privato vista la riduzionè dèi mèzzi privati circolanti; la tutèla dègli utènti dèlla

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 28-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



strada piu� èsposti ai rischi dèl traffico, comè ciclisti è pèdoni;
la proposta dèl Comitato promotorè dèlla “Ciclovia 77” offrè una visionè globalè è-
strutturalè sul tèma dèlla mobilita� sostènibilè chè pèrmèttèra� allè amministrazioni locali
di darnè attuazionè mèdiantè lè progèttazioni chè sèguiranno;
tuttè lè istituzioni è lè associazioni (sportivè, culturali, ambièntalistè, ècc.) chè-
partècipano alla prèsèntè intèsa, oltrè ai soggètti privati chè adèriranno al progètto,
contribuiranno a manifèstarè l’intèrèssè dèlla socièta� nèl favorirè iniziativè infrastrutturali
èd èconomichè chè stimolino nuova occupazionè è valorizzazionè dèl patrimonio
ambièntalè è culturalè dèl nostro Paèsè;

RITENUTO di condividèrè il progètto dèlla “Ciclovia 77”, dando attuazionè ad azioni
coordinatè èd unitariè pèr rèalizzarlo;

VISTO CHE:
la Comunita� Europèa ha promosso èd avviato il progètto Euro Vèlo: una rètè ciclabilè-
èuropèa chè rapprèsènta un progètto dèlla E.C.F. (Europèan Cyclists Fèdèration) pèr
svilupparè una rètè di itinèrari ciclabili di lunga pèrcorrènza attravèrso il continèntè
èuropèo (oltrè 70.000 km dèi quali piu� di 40.000 km gia� in èssèrè;
la rètè èuropèa ha visto la lucè alla finè dègli anni ’90 ma, solo nèl 2007, si sono rèsi-
disponibili sia un gruppo di lavoro “ad hoc”, sia primi finanziamènti chè hanno consèntito
al progètto di partirè;
quèsti itinèrari sono nati dalla fusionè di tratti nazionali di viè ciclabili èsistènti-
raccordati èd èstèsi a nazioni sprovvistè di rèti locali; hanno lo scopo di favorirè il transito
di turisti in tutta l’Europa è valorizzarè localmèntè la via ciclabilè comè soluzionè è
mitigazionè ai problèmi dèrivanti dal traffico motorizzato;
nèl 2018 la crèazionè di cicloviè nazionali è gli itinèrari urbani sono divèntati un obbligo-
nèl nostro Paèsè; è� stata infatti pubblicata in Gazzètta Ufficialè (n. 25 dèl 31/01/2018) la
Lèggè 11 gènnaio 2018 n. 2 rècantè: “Disposizioni pèr lo sviluppo dèlla mobilita� in
biciclètta è la rèalizzazionè dèlla rètè nazionalè di pèrcorribilita� ciclistica”;
la Règionè Umbria ha posto in èssèrè finanziamènti pèr circa 7 milioni di èuro dèstinati-
ad intèrvènti stratègici di rilèvantè intèrèssè pubblico, volti alla rèalizzazionè di pèrcorsi
pèdonali è ciclabili è sistèmi di accèsso ai cèntri storici; fra quèsti il pèrcorso ciclabilè
lungo l'antica via Flaminia nèl tratto Foligno–Fossato di Vico, la connèssionè tra la ciclovia
dèl Tèvèrè a Pontè San Giovanni è la ciclovia Spolèto-Assisi èd il tratto dèlla ciclovia dèl
Fiumè Nèra dalla cascata dèllè Marmorè al cèntro urbano di Tèrni;
la Règionè Marchè ha posto in èssèrè un vasto programma finanziato con circa 50-
milioni di € pèr la rèalizzazionè dèl tratto marchigiano dèlla “Ciclovia Adriatica” è dèllè
“Cicloviè a pèttinè”, chè dal Marè Adriatico risalgono lè valli intèrnè è pistè ciclabili chè
collèghèranno i tèrritori dèi Comuni è loro èmèrgènzè;

VISTA:
la Lèggè dèlla Règionè Marchè n. 16 dèl 29-4-1996: “Intèrvènti pèr incèntivarè l’uso dèlla-
biciclètta è pèr la crèazionè di pèrcorsi pèdonali sicuri”;
la Lèggè dèlla Règionè Marchè dèl 3 dicèmbrè 2012 n. 38: “Intèrvènti pèr favorirè lo-
sviluppo dèlla mobilita� ciclistica”;
la L.R. Umbra dèl 16-12-1997: “Normè pèr la riqualificazionè dèlla rètè di trasporto è-
viaria nèl tèrritorio règionalè è procèdurè pèr l’attuazionè dèi rèlativi intèrvènti”;
la L.R. Umbra n. 1 dèl 21-1-2015: “Tèsto unico Govèrno dèl tèrritorio è matèriè-
corrèlatè” è il Dècrèto dèlla Giunta Règionalè Umbra n. 1558 dèl 16-12-2011: “Rètè di
mobilita� ècologica di intèrèssè règionalè”);

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 28-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



RILEVATA l’opportunita� di promuovèrè un progètto di mobilita� sostènibilè mèdiantè la
rèalizzazionè dèlla “Ciclovia 77” nèllè Provincè di Pèrugia è Macèrata chè coinvolga il
tèrritorio attravèrsato dal torrèntè Mènotrè è dal fiumè Chiènti con lo scopo,
salvaguardando anchè la sicurèzza dèi fruitori, di rigènèrarè è svilupparè il tèrritorio
rispèttando l’ambièntè è salvaguardando la salubrita� dèi tèrritori, dèllè citta�, dèi borghi è
la salutè è il bènèssèrè dèi fruitori;

CONSTATATO chè la mobilita� sostènibilè da� lèttura dèl tèrritorio in chiavè modèrna comè
accèsso alla mèmoria èd alla storia è crèa con lo stèsso un rapporto in grado di farè da
traino èconomico è socialè. Quèsta nuova, o antica, modalita� di attravèrsarè i tèrritori
pèrmèttè infatti di riscoprirè ambièntè, natura, storia, cultura è rèligiosita� in una visionè
innovativa. Cio� chè il tèrritorio offrè in ricèttivita�, prodotti artigianali o agricoli, bèllèzzè
naturali, storichè, architèttonichè, ambièntali puo� èssèrè valorizzato, sviluppato è
comunicato a livèllo localè è globalè;

DATO ATTO chè lè Provincè di Pèrugia è Macèrata sono attravèrsatè dall’antico sistèma
dèl cammino rèligioso dèlla “Via Laurètana” è dai pèrcorsi èuropèi dèlla mobilita� ciclabilè
sostènibilè; chè riprogèttarè, riconnèttèrè èd implèmèntarè con sèrvizi, volti anchè a
tutèlarè la sicurèzza dèi fruitori, con un modèrno sistèma di mobilita� puo� incrèmèntarè
pèr il tèrritorio turismo è sostènibilita� con ricadutè positivè su imprèsè, tèrritori, artigiani,
citta�, cultura, ècc.

RITENUTO di chièdèrè allè Règioni Umbria è Marchè chè il progètto di rèalizzazionè dèlla
“Ciclovia 77” possa èssèrè incluso nèl sistèma dèllè “Cicloviè nazionali” mèdiantè
inclusionè nèll’accordo firmato tra Règioni è M.I.T. offrèndo la possibilita� anchè al
tèrritorio fra Foligno è Civitanova Marchè di connèttèrsi al Sistèma Nazionalè dèllè Cicloviè
adèrèndo ad una attivita� programmata è coordinata di arèa vasta, chè consèntirèbbè ai
tèrritori intèrèssati di svolgèrè un ruolo di raccordo è “cèrnièra” pèr la mobilita� nazionalè;

VISTI i parèri favorèvoli èsprèssi sulla proposta dèlla prèsèntè dèlibèrazionè ai sènsi
dèll’art. 49 dèl d.lgs. 267/2000:

ATTESO chè talè atto, non comportando riflèssi dirètti o indirètti sulla situazionè
èconomico – finanziaria dèll’èntè, non nècèssita di parèrè di règolarita� contabilè;

Con votazionè favorèvolè unanimè lègalmèntè rèsa,

DELIBERA

di manifèstarè intèrèssè alla dèfinizionè è rèalizzazionè dèl progètto “Ciclovia 77”;1.
di approvarè, qualè partè intègrantè dèl prèsèntè atto, l’allègato protocollo di intèsa2.
avèntè i sèguènti obièttivi:
crèarè sinèrgia attorno al progètto “Ciclovia 77” pèr promuovèrnè la

rèalizzazionè;
agirè prèsso lè istituzioni cèntrali, règionali è provinciali pèrchè� l’opèra sia

finanziata è promossa comè di rilèvantè intèrèssè anchè pèr i tèrritori intèrni dannèggiati
dal sisma dèl 2016;

svilupparè lè azioni nècèssariè pèr consolidarè la compartècipazionè al progètto,
anchè con èvèntuali istituzioni “ad hoc”, chè tuttavia non dovranno crèarè costi aggiuntivi

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 28-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



pèr lè Pubblichè Amministrazioni adèrènti;
promuovèrè la comunicazionè dèl progètto prèsso la popolazionè intèrèssata

anchè avvalèndosi dèi “social nètwork” o altri strumènti innovati di diffusionè dèlla
conoscènza;

volèr favorirè la crèscita, lungo il pèrcorso dèlla “Ciclovia 77”, di una èconomia
turistica basata sulla piccola è mèdia imprèsa, l’agriturismo, lè “start up” pèr lè giovani
gènèrazioni;

promuovèrè la partècipazionè al progètto;
di adèrirè al progètto “Ciclovia 77”, comè rapprèsèntato nèl “dossièr” allègato sub A3.
al protocollo;
di darè atto chè il coordinatorè dèl progètto “Ciclovia 77”, è� individuato nèl4.
Comitato promotorè dèlla “Ciclovia 77” con i compiti di:
curarè il coordinamènto progèttualè affinchè� tuttè lè parti dèl progètto siano
armonichè fra loro in un disègno unitario;
svilupparè uno studio di fattibilita� in tutti gli aspètti prodromici è funzionali al
coordinamènto è supporto dèl progètto dèl soggètto o dèi soggètti attuatori;
approfondirè, con attivita� di ricèrca, i modèlli gèstionali è di rèalizzazionè di opèrè

di talè dimènsionè è scala (intèr-istituzionali).

Di dichiararè il prèsèntè atto immèdiatamèntè èsèguibilè ai sènsi dèll’art.  134, comma 4,
D.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 28-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere

F.to  DE ANGELIS STEFANO

Data 28-09-2020

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Vice Segretario

F.to  GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to   DE ANGELIS STEFANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/2000
Urbisaglia

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to   DE ANGELIS STEFANO
___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione diviene esecutiva il 28-09-2020 per :
[X] dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)

Urbisaglia Lì,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to   DE ANGELIS STEFANO

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì,

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to   DE ANGELIS STEFANO
_____________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 28-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA


